
18 676 Diário da República, 2.a série — N.o 125 — 2 de Julho de 2007

nos termos do artigo 21.o da Lei n.o 3/2004, de 15 de Janeiro, e
do Decreto-Lei n.o 105/2007, de 3 de Abril.

Assim, o conselho directivo decidiu:

a) Delegar no presidente do conselho directivo em exercício, enge-
nheiro Rui Afonso Lucas, a superintendência do Departamento de
Administração Geral do Centro de Tecnologias da Formação, da
Secretaria Académica e das equipas multidisciplinares de formação
em Sistemas e Tecnologias da Informação, Formação em e-Learning,
Pedagogia e Comunicação, Formação de Quadros Administrativos,
Investigação e Consultoria, e ainda a competência para a prática dos
seguintes actos:

i) Autorizar despesas até E 50 000;
ii) Autorizar as férias do pessoal afecto às áreas de actividade que

supervisiona;
iii) Autorizar a realização de trabalho extraordinário;

b) Delegar no vogal do conselho directivo Prof. Amílcar Arantes
a superintendência do Centro de Documentação e das equipas mul-
tidisciplinares de formação inicial, formação dos quadros superiores
e formação de dirigentes, bem como das actividades de marketing
e edições e ainda a competência para prática dos seguintes actos:

i) Autorizar despesas até E 25 000;
ii) Autorizar as férias do pessoal afecto às áreas de actividade que

supervisiona.

As presentes delegações produzem efeitos a partir de 2 de Abril
de 2007.

2 de Abril de 2007. — Pelo Conselho Directivo: Rui Afonso Lucas,
presidente, em exercício — Amílcar Arantes,vogal.

Despacho n.o 13 935/2007

Por despacho de 26 de Abril de 2007 do conselho directivo do
Instituto Nacional de Administração, I. P., foi Maria de Lá Salette
dos Santos Jacinto, técnica de informática do grau 1, nível 3, do quadro
de pessoal do Instituto Nacional de Administração, I. P., nomeada,
após concurso, técnica de informática do grau 2, nível 1, da carreira
de técnico de informática do mesmo quadro.

19 de Abril de 2007. — O Presidente, em exercício, Rui Afonso
Lucas.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Despacho n.o 13 936/2007

Delegações e subdelegações de competências

1 — No uso da competência que me é conferida pelo n.o 3 do
despacho n.o 25 506/2006, de 8 de Novembro, do Ministro da Defesa
Nacional, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 239, de
14 de Dezembro de 2006, subdelego no superintendente dos Serviços
do Material, vice-almirante José Joaquim Conde Baguinho, a com-
petência para a gestão e acompanhamento dos trabalhos desenvolvidos
pela MAF, excepto no que concerne às alterações da classe 1 previstas
na cláusula 30.a do contrato de aquisição de dois navios patrulha
oceânicos, celebrado no dia 15 de Outubro de 2002, e excepto no
que concerne às alterações da classe 1 previstas na cláusula 43.a do
contrato relativo à aquisição de dois navios de combate à poluição,
celebrado entre o Estado Português e os Estaleiros Navais de Viana
do Castelo, S. A., em 19 de Maio de 2004.

2 — São ratificados todos os actos praticados pelo superintendente
dos Serviços do Material, vice-almirante José Joaquim Conde Bagui-
nho, no âmbito da competência delegada no número anterior desde
24 de Maio de 2007 e até à publicação do presente despacho.

31 de Maio de 2007. — O Chefe do Estado-Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

Arsenal do Alfeite

Despacho n.o 13 937/2007

Considerando que, nos termos da alínea c) do artigo 31.o do Decreto
n.o 31 873, de 27 de Janeiro de 1942, que aprovou o Regulamento

do Arsenal do Alfeite, o provimento do pessoal pode ser feito por
nomeação definitiva, nomeação para desempenho do cargo em comis-
são, contrato e assalariamento.

O artigo 33.o do mesmo diploma determina que os contratados
podem ser nomeados definitivamente, com fundamento no compro-
vado zelo e competência.

Existem actualmente oito contratados por tempo indeterminado
com vínculo público, cujas funções são exercidas de modo regular
e contínuo, com ocupação de lugar do quadro, que preenchem aqueles
requisitos.

Assim, e no uso do poder conferido pelo artigo 33.o do Regulamento
atrás citado, procedo à nomeação dos trabalhadores constantes da
relação seguinte, por haverem demonstrado zelo e competência:

Arlindo Manuel Afonso Rosa, técnico de apoio fabril.
João Manuel Vasconcelos Saúde, escriturário dactilógrafo.
Ivo Beirão Gramaço Ribeiro, operário.
Luís Filipe Guerreiro Sousa, operário.
Pedro Miguel Oliveira Mariano, operário.
Ricardo Manuel Marçalo Marinheiro, operário.
Bruno Alexandre Fernandes Silva, operário.
Ricardo Jorge Dias Gomes, operário.

5 de Junho de 2007. — O Administrador, Victor M. Gonçalves de
Brito.

Despacho (extracto) n.o 13 938/2007

Por despacho do administrador do Arsenal do Alfeite de 5 de Junho
de 2007, foi Helena Maria Giga Ferreira Gonçalves Fustiga, técnica
licenciada estagiária, nomeada definitivamente na categoria de técnico
licenciado do nível 1 da carreira de técnico licenciado do quadro
de pessoal do Arsenal do Alfeite, ficando automaticamente exonerada
do lugar de origem. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

6 de Junho de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Jaime
Batista de Figueiredo.

Superintendência dos Serviços de Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Militarizados e Civis

Despacho (extracto) n.o 13 939/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do vice-almirante Vice-Chefe
do Estado-Maior da Armada, foi Maria de Fátima Ribeiro Fernandes
Silva, assistente administrativa do quadro do pessoal civil da Marinha,
designada para o exercício de funções de secretária de apoio ao Vice-
-Chefe do Estado-Maior da Armada, Rui Cardoso de Telles Palhinha,
a contar de 25 de Maio de 2007, ao abrigo do artigo 35.o do Decreto-Lei
n.o 248/85, de 15 de Julho, e do despacho n.o 26/93, de 6 de Abril,
do almirante Chefe do Estado-Maior da Armada.

6 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de
Pinto e Lobo, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho (extracto) n.o 13 940/2007

Por despacho de 9 de Maio de 2007 do chefe da Repartição de
Militarizados e Civis, por subdelegação do vice-almirante superin-
tendente dos Serviços do Pessoal, foi Leopoldo Manuel Monteiro
de Melo e Sousa Baltazar, sota-patrão de costa de 1.a classe do tro-
ço-do-mar do quadro do pessoal militarizado da Marinha, promovido
por escolha, a patrão de costa do mesmo quadro. (Isento de fisca-
lização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de
Santo António de Pinto e Lobo, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho (extracto) n.o 13 941/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do chefe da Repartição de
Militarizados e Civis, por subdelegação do vice-almirante superin-
tendente dos Serviços do Pessoal, foram Jorge Manuel Oliveira Maciel,
João Manuel Machado de Melo e Bento Rocha Valente, ajudantes
de manobra do troço-do-mar do quadro do pessoal militarizado da
Marinha, promovidos, precedendo concurso, a sota-patrão de costa



Diário da República, 2.a série — N.o 125 — 2 de Julho de 2007 18 677

de 2.a classe do troço-do-mar do mesmo quadro. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de
Santo António de Pinto e Lobo, capitão-de-mar-e-guerra.

Rectificação n.o 936/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho n.o 9401/2007,
constante do Diário da República, 2.a série, n.o 100, de 24 de Maio
de 2007, rectifica-se que onde se lê «Eulália Maria Gonçalves Inácio
dos Santos» deve ler-se «Eulália Maria Gonçalves Inácio dos Anjos».

8 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de
Pinto e Lobo, capitão-de-mar-e-guerra.

Repartição de Recrutamento e Selecção

Aviso n.o 11 853/2007

Concurso de admissão de voluntários para prestação de serviço
militar no regime de contrato na categoria de oficial

1 — Faz-se saber que, a partir da data de publicação deste aviso,
está aberto concurso nesta Repartição, nos termos estabelecidos na
Lei do Serviço Militar e respectivo Regulamento e no Estatuto dos
Militares das Forças Armadas, para admissão de cidadãos do sexo
masculino e feminino voluntários para prestação de serviço militar
em regime de contrato, na categoria de oficial.

2 — Podem concorrer os cidadãos que satisfaçam as condições de
admissão e que se comprometam a servir na Marinha por um período
mínimo de dois anos após a data do final do curso de formação
básica de oficiais.

3 — Os documentos para admissão ao concurso deverão dar entrada
no Centro de Recrutamento da Armada, Repartição de Recrutamento
e Selecção, Instalações Navais de Alcântara, Praça da Armada,
1350-027 Lisboa, até às 16 horas e 30 minutos do dia 20 de Julho
de 2007 (incorporação a 28 de Setembro de 2007).

4 — Para além das condições gerais constantes nas normas do con-
curso, os candidatos devem satisfazer as seguintes condições:

a) Ter idade não superior a 27 anos à data de 31 de Dezembro
de 2007, para os cidadãos possuidores de habilitação académica com
grau de licenciatura;

b) Ter altura mínima de 1,60 m e 1,56 m, para os indivíduos dos
sexos masculino e feminino, respectivamente.

5 — Nos termos da legislação em vigor o regime de contrato tem
a duração mínima de dois e máxima de seis anos.

6 — Discriminam-se as licenciaturas para preenchimento das vaca-
turas na respectiva classe — classe de técnicos superiores navais (habi-
litação com licenciatura): Publicidade e Marketing (uma vaga); Edu-
cação Física (uma vaga).

7 — As normas contendo as condições de admissão e outras infor-
mações podem ser obtidas nos seguintes locais:

Centro de Recrutamento da Armada — Instalações Navais de
Alcântara, Praça da Armada, 1350-027 Lisboa; telefone n.o 213945469;
fax: 213945566;

Número verde: 800204635 (chamada grátis);
Homepage: www.marinha.pt;
E-mail: cra�marinha.pt;
Gabinete de Divulgação e Informação da Marinha, Praça do Comér-

cio, 1100-048 Lisboa; telefone n.o 213429408;
Capitanias e delegações marítimas;
Câmaras municipais e juntas de freguesia.

5 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, António Gil Parente
de Carvalho, capitão-de-mar-e-guerra SEA.

EXÉRCITO

Gabinete do Chefe do Estado-Maior do Exército

Rectificação n.o 937/2007

Por ter saído com inexactidão o despacho n.o 4311/2007 (2.a série),
de 31 de Janeiro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 49,
de 9 de Março de 2007, rectifica-se que, no n.o 4, onde se lê «a
competência referida na alínea h) do n.o 1» deve ler-se «a competência
referida na alínea f) do n.o 1».

17 de Maio de 2007. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
José Luís Pinto Ramalho, general.

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Despacho n.o 13 942/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior do Exército que o militar TCOR
ART (07694178) Jorge Gomes da Costa Saraiva passe à situação de
reserva, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 152.o do EMFAR,
devendo ser considerado nesta situação desde 20 de Agosto de 2005.
Fica com a remuneração mensal de E 2507,12. Conta 33 anos, 0 meses
e 0 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

13 de Novembro de 2006. — Por delegação do Chefe do Estado-
-Maior do Exército, o Ajudante-General, Jorge Manuel Silvério,
tenente-general.

Despacho n.o 13 943/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior do Exército que o militar TCOR
ART (17313982) Edmundo José Henriques Melo de Cruzeiro passe
à situação de reserva, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 152.o
do EMFAR, devendo ser considerado nesta situação desde 15 de
Julho de 2005. Fica com a remuneração mensal de E 2530,18. Conta
32 anos, 2 meses e 24 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o
do EMFAR.

13 de Novembro de 2006. — Por delegação do Chefe do Estado-
-Maior do Exército, o Ajudante-General, Jorge Manuel Silvério,
tenente-general.

Despacho n.o 13 944/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior do Exército que o militar TCOR
FARM (14348179) José Manuel Ruivo Ferro Pires passe à situação
de reserva, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 152.o do EMFAR,
devendo ser considerado nesta situação desde 1 de Outubro de 2005.
Fica com a remuneração mensal de E 2536,73. Conta 32 anos, 3 meses
e 19 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

13 de Novembro de 2006. — Por delegação do Chefe do Estado-
-Maior do Exército, o Ajudante-General, Jorge Manuel Silvério,
tenente-general.

Despacho n.o 13 945/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior do Exército que o militar COR
VET (04827470) Artur Dinis Fernandes passe à situação de reserva,
nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o do EMFAR, devendo
ser considerado nesta situação desde 30 de Novembro de 2005. Fica
com a remuneração mensal de E 3250,54. Conta 45 anos, 1 mês e
0 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

6 de Dezembro de 2006. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Rui Manuel da Silva Rodrigues,
major-general.

Despacho n.o 13 946/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior do Exército que o militar SAJ
INF (04865973) Jorge Eduardo Marques Nunes passe à situação de
reserva, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o do EMFAR,
conjugado com o n.o 2 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 166/2005,
de 23 de Setembro, devendo ser considerado nesta situação desde
31 de Dezembro de 2006. Fica com a remuneração mensal de
E 1696,99. Conta 39 anos, 10 meses e 16 dias de serviço, nos termos
do artigo 45.o do EMFAR.

27 de Fevereiro de 2007. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Rui Manuel da Silva Rodrigues,
major-general.

FORÇA AÉREA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Força Aérea

Despacho n.o 13 947/2007

Nos termos do disposto na alínea a) do n.o 4 do artigo 8.o da
Lei n.o 111/91, de 29 de Agosto (LOBOFA), e do disposto no n.o 2
do artigo 15.o do Decreto Regulamentar n.o 32/97, de 6 de Setembro,
determino o seguinte:

1 — É aprovado o Regulamento do Concurso de Admissão aos
Estágios Técnico-Militares (ETM) da Academia da Força Aérea, que
consta em anexo ao presente despacho e do qual faz parte integrante.




